
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 27 de Agosto de 2009  -  Nº 3471

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.720

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DE CARGOS EM 
COMISSÃO, LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA - SEMFA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a nomeação dos servidores abaixo relacionados, 
para o exercício de cargos em comissão, lotados na Secretaria 
Municipal de Fazenda - SEMFA, constantes dos Decretos 
mencionados, no período de 01 de abril de 2009 até 31 de julho 
de 2009. 

N° Servidor Decreto de nomeação

1 Aguinaldo Nei Paresque Piazzarolo 19.458/09

2 Aida Maria Marchiori 19.296/09

3 José Paulo Azevedo de Souza 19.458/09

4 Lucimere Oliveira Pope Batista 19.422/09

5 Marcos de Andrade Schiavo 19.295/09

6 Vitor Barbosa Vitor 19.295/09

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.721

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear THIAGO NASCIMENTO GUIMARÃES para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial 
para Assuntos Fazendários, lotado na Secretaria Municipal de 
Fazenda - SEMFA, a partir de 02 de março de 2009, fi xando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido em lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.722

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora INÊS MONFRADINI para exercer 
o cargo em comissão, com vínculo, de Consultora Técnica 
Especializada, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, 
a partir de 08 de abril de 2009, sendo designada para prestar 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

consultoria junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMFA, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.962

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 015/2009, de 19 de junho de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Sa úde de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de junho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO CMS NO 015, de 19 de Junho de 2009.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições legais, conferidas pelas 
Leis Federais 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Lei 8.142, de 28 
de Dezembro de 1990, Lei Municipal n° 5.886, de 18 de Outubro 

de 2006. 

Considerando-se que o debate no âmbito do C.M.S. em 
conformidade com as deliberações do Plano de Saúde no exercício 
de 2009.

Considerando-se que o plenário do C.M.S. deliberou em reunião 
realizada em 19.05.2009, aprovando o Pacto pela Vida 2009 da 
SEMUS do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Considerando que o processo de implementação do Pacto pela 
Vida, e por entender que a concretização deste pacto contribuirá 
sobremaneira para o fortalecimento das ações de Saúde e por 
ênfase para o próprio Sistema Único de Saúde.
RESOLVE:

1- Aprovar o Novo Pacto pela Vida, em consonância com o Plano 
Municipal de Saúde, destacando:

• O estabelecimento de ações voltadas para o fortalecimento do 
Pacto pela Saúde, e que contemple o monitoramento e avaliação 
trimestral dos indicadores junto ao Conselho Municipal de Saúde 
em conformidade com o SUS.

2- Aprovar os resultados apresentados obtidos do Pacto pela Vida 
em 2008, assim como as justifi cativas de metas não alcançadas. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Junho de 2009.

Aprovado pelo Decreto n° 19.962/09

VALDIR RODRIGUES FRANCO
 Presidente do Conselho Municipal de Saúde

                    
Confi rmo a Resolução do C.M.S. 015 de 19 de Junho de 2009.

                        
MÁRCIA ALVES FARDIM

Secretária Municipal de Saúde

DECRETO Nº 20.014

DESAFETA ÁREA PÚBLICA PARA CONSTRUÇÃO 
DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam desafetadas da utilização prevista no Decreto n° 
2624, de 15 de dezembro de 1978, as seguintes áreas de terreno:

I – A área de terreno medindo 700,00 m2 (setecentos metros 
quadrados), localizada na Quadra 1 do Loteamento Bairro Village 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

da Luz, nesta cidade, resultante de desmembramento de área maior 
que em sua totalidade mede 253.892,94 m2  (duzentos e cinquenta 
e três mil, oitocentos e noventa e dois metros quadrados e noventa 
e quatro decímetros quadrados), conforme demonstrado na planta 
de situação anexa.

II – A área de terreno medindo 700,00 m2 (setecentos metros 
quadrados), localizada na Quadra 1 do Loteamento Bairro Village 
da Luz, nesta cidade, resultante de desmembramento de área maior 
que em sua totalidade mede 7.795,50 m2 (sete mil, setecentos 
e noventa e cinco metros quadrados e cinquenta decímetros 
quadrados), conforme demonstrado na planta de situação anexa.

Art. 2° - A desafetação especifi cada neste decreto tem efeito de 
desmembramento, conservando-se a primitiva destinação quanto 
ao remanescente das áreas mencionadas nos incisos I e II do artigo 
anterior.

Art. 3° - Determina-se a adoção das providências necessárias 
para fi ns de individualização de novo imóvel, integrado pelas 
áreas desmembradas, a ser destinado à construção de Escola de 
Educação Básica.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de julho de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

*Republicado por incorreção

DECRETO Nº 20.075

TORNA SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-14557/2009, 2-14558/2009, 2-14493/2009, 
2-14494/2009 e 2-14858/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas, conforme a seguir: 

Servidor Cargo Unidade de Ensino Decreto n° A partir de:

Jarina Siqueira Guimarães PEB-C EMEB Anísio Vieira 
de Almeida Ramos

19.625/2009

30/07/2009

Janiny Maria Possatti PEB-B EMEB Prof. Elísio 
Cortes Imperial 31/07/2009

Mônica Néspoli PEB-B EMEB Lions Clube 
Frade e Freira 08/08/2009

Eliamayra Pessini 
Machado PEB-D EMEB São 

Francisco de Assis 19.732/2009 03/08/2009

Douglas de Oliveira PEB-C EMEB Prof. Valdy 
Freitas 19.879/2009 30/07/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.076

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s   2-14492/2009, 2-14550/2009, 2-14554/2009, 
2-14723/2009, 2-14763/2009, 2-14766/2009 e 2-14854/2009, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constantes dos Decretos mencionados, conforme a 
seguir:

Decreto n° Servidor
Cargo Onde se Lê Leia-se A partir de

19.732/2009 Ivi de Faria 
Mendes PEB-C Carga Horária: 

15 h Carga Horária: 42 h 20/07 a 
31/12/2009

19.732/2009 
retifi cado pelo 

19.850/2009
e 19.921/2009

A d r i a n a 
A l m e i d a 
Geraldo

PEB-C Carga Horária: 
21 h Carga Horária: 28 h 20/07 a 

31/12/2009

19.879/2009
Gabriela Maria 
dos Santos 
Pena

PEB-C Carga Horária: 
25 h Carga Horária: 37 h 07/08 a 

31/12/2009

19.879/2009 
retifi cado pelo 
19.905/2009 e 
19.945/2009

G i l b e r t o 
Miguel da 
Silva

PEB-C Carga Horária: 
34 h Carga Horária: 23 h 29/07 a 

31/12/2009

19.969/2009 Vanessa Silva 
Cardoso PEB-C Carga Horária: 

25 h Carga Horária: 21 h 25/06 a 
31/12/2009

19.980/2009
Osvaldo Luiz 
Vilela Alves 
Júnior

PEB-C Carga Horária: 
17 h Carga Horária: 10 h 09/07 a 

26/07/2009

19.988/2009 
G e m i n a 
Cabral da 
Silva

PEB-C Carga Horária: 
21 h Carga Horária: 42 h 01/07 a 

31/12/2009

  
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

     Cachoeiro de Itapemirim, 10 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.077

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº 28660/2008, de 
23/09/2008,

RESOLVE:

Art. 1°  Enquadrar no cargo de Economista VII A 13 K, o 
servidor municipal VOLNEY SOUZA SILVA, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, a partir de 01 de agosto de 2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.078

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOANA DARC VILELA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, no período 
de 11 de agosto de 2009 até 31 de dezembro de 2009, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.079

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Expediente de 
Seq. n° 2-14878/2009, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços, o servidor PAULO CESAR 

SILVA NEVES, com lotação na Secretaria Municipal de Obras – 
SEMO, a partir de 07 de agosto de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.080

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUCIANO MORISCO RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor Técnico 
Especializado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
a partir desta data, sendo designado para prestar consultoria 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, fi xando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.082

INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ELABORAÇÃO 
DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir COMISSÃO ESPECIAL no âmbito do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, com vistas à elaboração 
do Plano Municipal de Saneamento, em atendimento ao que 
dispõe a Lei Federal n° 11445/2007.
 
Art. 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior será composta 
pelos seguintes representantes:

AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Luiz Carlos de Oliveira Silva
Suplente: Paulo César da Silva Torres

Entidade Ambientalista com Atuação nas Áreas de Saneamento 
e/ou Recursos Hídricos
Titular: Reginaldo Moreira
Suplente: Gebran Emílio da Costa de Oliveira

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento
Titular: Vasni Barbosa de Oliveira
Suplente: Umberto Batista da Silva Júnior

Concessionária CITÁGUA
Titular: Antonio Carlos Brandão de Alencar
Suplente: Pablo Ferraço Andreão

Trabalhadores na Área de Saneamento
Titular: Lincon Paceli Delfi 
Suplente: Anderson Marcos Caetano Freitas

Parágrafo único - Caberá ao representante titular da AGERSA – 
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 
de Cachoeiro de Itapemirim a Presidência da referida Comissão 
que, em caso de ausência ou qualquer impedimento legal, terá 
como substituto imediato o Sr. Paulo César da Silva Torres.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.083

INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO 
DOS TRABALHOS DE REVISÃO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO N° 29/98 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir COMISSÃO ESPECIAL no âmbito do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, com vistas à realização 
dos trabalhos de revisão do Contrato de Concessão n° 29/98, 
procurando adequá-lo a real necessidade do Município.
 Art. 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior será composta 
pelos seguintes representantes:

AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Luiz Carlos de Oliveira Silva
Suplente: Ewerton Miranda Tréggia

Controladoria Interna de Governo
Titular: Fernando Santos Moura
Suplente: Jayme Vieira Torres Filho

Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Dilena Cláudia Tessinari Modesto
Suplente: Rosemere Duarte Biazatti

CDL – Câmara de Dirigentes Lojistas
Titular: Marcos Mendes Carvalho
Suplente: Ilson Antônio Sandrini

Concessionária CITÁGUA
Titular: Antonio Carlos Brandão de Alencar
Suplente: João Claudio de Albuquerque Calazans Santos

Associação de Moradores de Bairros da Cidade
Titular: Rodrigo Pereira Gomes
Suplente: Sebastião Gomes

Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor
Titular: Giuseppe Paulo Valloni D´etorres
Suplente: Luiz Lopes de Carvalho Neto

Parágrafo único - Caberá ao representante titular da AGERSA – 
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 
de Cachoeiro de Itapemirim a Presidência da referida Comissão 
que, em caso de ausência ou qualquer impedimento legal, terá 
como substituto imediato o Sr. Ewerton Miranda Tréggia.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.086

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANDRESA COSTA SILVA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, 
lotada na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, sendo 
designada para prestar serviços junto à Diretoria de Defesa do 
Consumidor, a partir de 03 de agosto de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.087

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar a servidora DAIANA AMÉLIA DE JESUS, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessora Especial para Assuntos de 
Agenciamento de Correios, com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural – SEMDER, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.088

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 016/2009, de 28 de julho de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Sa úde de 
Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO CMS No 016, de 28 de Julho de 2009.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições legais. 

Considerando-se que o plenário do C.M.S. deliberou em reunião 
realizada em 28.07.2009, visando à melhoria dos serviços de saúde 

oferecidos na rede de alta complexidade, ofertados no Município 
de Cachoeiro de Itapemirim E. Santo, no sistema único de saúde.

Considerando que o processo de controle social é indispensável 
para o fortalecimento de uma Política de Saúde com transparência 
efi caz para o Sistema Único de Saúde.

RESOLVE:

1- Aprovar a apresentação de prestação de contas anualmente dos 
recursos recebidos de valores contratados, AIHs, contratualização, 
subvenção para custeios, outros repasses da União(Ministério 
da Saúde), Estado (Secretaria Estadual de Saúde), creditados 
aos Hospital Evangélico de Cachoeiro de Itapemirim- E.Santo, 
Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim-E.santo, 
Hospital Infantil Francisco de Assis de Cachoeiro de Itapemirim-E.
Santo, junto ao Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro de 
Itapemirim-E. Santo. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de Julho de 2009.

Aprovado pelo Decreto nº 20.088/09

VALDIR RODRIGUES FRANCO
 Presidente do Conselho Municipal de Saúde

                    
Confi rmo a Resolução do C.M.S. 016 de 28 de Julho de 2009.

     
MÁRCIA ALVES FARDIM

Secretária Municipal de Saúde

DECRETO Nº 20.089

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-14770/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente os professores abaixo 
relacionados, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no 
quadro abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

N. Nome do 
Servidor Cargo Disciplina C.H. Localização Período

1 Ana Cristina 
Mattos Robles PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

20/07 a 
31/12/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

2 Ana Maria 
Carlete de Avelar PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Sirda 
Rocha dos 
Santos

05/08 a 
19/08/2009

3 Eliane da Silva 
Cunha PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Dolorez 

Gonzáles Villa
04/08 a 

12/08/2009

4 Eliete Correia da 
Silveira PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Maria 
Tereza Brandão 
de Mello

03/08 a 
31/12/2009

5 Fabíola Santos 
Vantil PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Waldir 
F u r t a d o 
Amorim

04/08 a 
31/12/2009

6 Lucilene Barreto 
Andrade PEB-B Ed. Básica 25 h

EMEB Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

04/08 a 
01/09/2009

7 Maria Crezenir 
Sopoletto PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Alto São 

Vicente
05/08 a 

31/12/2009

8 Marilene Marçal 
Andrade PEB-B Ed. Básica 25 h EMEB Jenny 

Guardiã
05/08 a 

14/08/2009

9 Patrícia Brison 
Pereira PEB-B Ed. Básica 25 h

E M E B 
O s w a l d o 
Machado

05/08 a 
18/08/2009

10 Silvane Santos de 
Oliveira PEB-B Ed. Básica 25 h

E M E B 
Normília da 
Cunha dos 
Santos

06/08 a 
31/12/2009

11 Giovana Pinheiro 
Sanches PEB-C Inglês 15 h

EMEB Anísio 
Vieira de 
Almeida Ramos

04/08 a 
31/12/2009

12 Jucimara Coelho 
Ferreira PEB-C Matemática 25 h EMEB Anacleto 

Ramos
04/08 a 

31/12/2009

13 Penha Silvestre 
Correa PEB-C Ciências 30 h EMEB Athayr 

Cagnin
06/08 a 

31/12/2009

14
Samuel dos 
Santos Machado 
Júnior

PEB-C Matemática 12 h
EMEB Profº 
D e u s d e d i t 
Baptista

28/07 a 
31/12/2009

15 Shirley Rosa 
Agostinho PEB-C Ens. 

Religioso 07 h EMEB Athayr 
Cagnin

20/07 a 
31/12/2009

16 Suellen Alves 
Paganotti PEB-C História 40 h

EMEB Profº 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

04/08 a 
31/12/2009

17 Thiago Pereira PEB-C Ed. Física 14 h
EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

06/08 a 
31/12/2009

18 Valéria Sant’ana 
Dias Chipanho PEB-C Inglês 22 h EMEB Profº 

Florisbelo Neves
04/08 a 

31/12/2009

19 Uilene Vitório 
Silva PEB-D Pedagogo 25 h

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

03/08 a 
31/12/2009

20 Gisele Pereira PEB-E Ed. Básica 25 h
EMEB Profº 
F l o r i s b e l o 
Neves

05/08 a 
31/12/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.090

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 16.733, DE 18 
DE JULHO DE 2006.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - O Artigo 2º do Decreto nº 16.733, de 18 de julho de 
2006, que dispõe sobre a constituição do Conselho de Fiscalização 
e Acompanhamento da Aplicação dos Recursos do Fundo para 

Redução das Desigualdades Regionais, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º - ..........................................................................

Art. 2º - O Conselho de Fiscalização e Acompanhamento será 
composto pelos seguintes membros:

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
ORGANIZADA
Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Cachoeiro 
de Itapemirim
Titular: Francisco Carlos Montovanelli
Suplente: Osmar Hernandes Muniz

Diocese de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: José Maria Pinheiro Furtado
Suplente: Dimas Magnago

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Secretaria Municipal de Governo
Titular: Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina 
Suplente: Rodrigo Coelho do Carmo

Secretaria Municipal da Fazenda
Titular: Lúcio Berilli Mendes
Suplente: Ricardo Coelho de Lima

Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos
Titular: José Carlos Moysés Turbay
Suplente: Soraya Hatum de Almeida

III – REPRESENTANTE DA SUBSEÇÃO DA OAB
Titular: Dr. Paulo César da Silva Torres
Suplente: Dr. Elias Caldara

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial, o Decreto nº 
19.473/2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.091

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Expediente de 
Seq. n° 2-15321/2009, 

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Assistente Técnico de Serviços, o servidor JORGE MATIAS 
DA SILVA SOUZA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.092
  
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBRO PARA 
COMPOR O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que dispõe a Lei nº. 2.710, de 
17.08.87, com as alterações introduzidas pelas Leis nºs. 2.786/88 
e 2.911/88,
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear, como membro suplente do Conselho de 
Administração da Empresa de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim – DATACI, o Senhor TONNY CORRÊA 
MACHADO em substituição ao atual membro suplente, o Senhor 
GUSTAVO CARVALHO LINS, mantendo inalterados os demais 
membros constantes do Decreto n° 19.446/09.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2009.
  

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.093

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 072/2009, de 29 de julho de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Resolução 072/2009, de 29 de julho de 2009

APROVA O PROJETO TÉCNICO DA COMPRA DIRETA 
LOCAL CAPIXABA DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
QUILOMBOLA CO-FINANCIADO PELA SECRETARIA 
DE ESTADO DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SETADES E O 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime 
da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 29 de julho de 
2009, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Projeto Técnico da Compra Direta do Local 
Capixaba da Agricultura Familiar e Quilombola, com o objetivo 
de inclusão social no campo, por meio do fortalecimento da 
agricultura familiar quilombola e a geração de renda, no valor de 
R$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARLI LIMA SPOLADORIO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

DECRETO Nº 20.094

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 073/2009, de 29 de julho de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Resolução 073/2009, de 29 de julho de 2009

APROVA O PROJETO TÉCNICO DE HORTAS 
AGROECOLÓGICAS CO-FINANCIADAS PELA 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SETADES E O 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime 
da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 29 de julho de 
2009, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Projeto Técnico de Hortas Agroecológicas, 
com o objetivo de promover ações de segurança alimentar e 
nutricional, por meio da  aplicação de tecnologia social “Produção 
Agroecológica Integrada e Sustentável – PAIS” nas comunidades 
quilombolas, visando a oportunidade de trabalho e renda e 
estimulando a cultura agro-ecológica para as famílias em situação 
de vulnerabilidade social, no valor de R$ 28.111,80 (vinte oito mil, 
cento e onze reais e oitenta centavos).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARLI LIMA SPOLADORIO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

DECRETO Nº 20.095

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 074/2009, de 29 de julho de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Resolução 074/2009, de 29 de julho de 2009

APROVA PLANO DE TRABALHO DE CO-

FINANCIAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DO 

TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL – SETADES PARA O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 

DE ITAPEMIRIM.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime 

da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 29 de julho de 

2009, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 

e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho de co-fi nanciamento da 

Secretaria Estadual do Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 

Social – SETADES para o Município de Cachoeiro de Itapemirim, 

referente ao repasse de recurso de Emenda Parlamentar, a 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, no valor 

de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais) para construção de circuito 

para crianças autistas.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARLI LIMA SPOLADORIO

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

PORTARIA Nº 558/2009 

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 

FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

resolve:

Designar as servidoras municipais MARÍLIA DA CONCEIÇÃO 

MARTINS, da  Secretaria Municipal de Saúde , CLÁUDIA 

SERAFIM CARVALHO,  da Secretaria Municipal de Governo e  

NINA LÚCIA RANGEL HOSKEN, da Secretaria Municipal de 

Educação, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 

serviços constantes no Contrato abaixo.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Contrato nº 
045/2009

19/05/2009

Prestação de Serviços de 
Fornecimento de Passagens 

Aéreas em Âmbito Nacional, 
conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital do Pregão 

nº 021/2009

ITS VIAGENS E 
TURISMO LTDA. 

14.517/2009
14.520/2009
14.524/2009

38-6142/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  17 de julho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  559/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o          nº. 
23.141/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal NÚBIA CILENE STEFANATO 
PIAZZAROLO, Odontólogo,  lotada  na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde, a partir de 06 de julho de 2009, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  560/2009

DISPÕE SOBRE CONCLUSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR INSTAURADO 
CONFORME PORTARIA Nº 301/2009.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Acolher o parecer da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, concluindo que os elementos 

disponíveis para identifi car a veracidade do fato, não permitem 
deduzir pela culpabilidade do servidor, estando livre de qualquer 
responsabilidade o servidor municipal LUIZ CARLOS PEIXOTO.
     

 Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 561/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs 

18.275, de 11 de abril de 2008, e 19.425/2009, de 28 de janeiro de 

2009, resolve:

Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, licença 

à gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme 

atestados médicos apresentados e anexos aos processos 

mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94, 

alterado pela Lei nº 6102, de 17 de abril de 2008.

NOME CARGO LOTAÇÃO A PARTIR 
DE PROT. Nº

Josiane Hybner 
Rodrigues Ramos Procurador PGM 25/05/2009 23.482/2009

Marli Feletti 
Rodrigues

Professor PEB 
D V SEME 06/07/2009 22.758/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 562/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 

FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

resolve:

Designar a servidora municipal MARIA DE LOURDES 

SAVIGNON, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 

para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 

constante no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  067/2009
de

08/07/2009

Fornecimento de Refeições - 
entrega parcelada, conforme 
especifi cações do Anexo I do 

Edital de Pregão 049/2009

A. Z. CASTRO - ME.
19.865/2009

38 - 9062/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  22  de julho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 121/2009
CONTRATADA: SICOOB CREDROCHAS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Arrecadação de Receitas 
Municipais referentes a tributos municipais, dívida ativa 
sem emissão de boleto bancário, multas e preços públicos, 
para receber as importâncias consignadas em documentos 
próprios de arrecadação padronizadas em código de barras, 
modelo FEBRABAN pela SEMFA, observadas as instruções 
específi cas em cada tributo. . 
VALOR: Fixado no valor de R$ 0,80 (oitenta centavos de 
real) por documento de arrecadação. 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Adjunto do Município, José Carlos Moysés Turbay – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Lúcio Berilli Mendes – Secretário Municipal da 
Fazenda, Sebastião Carlos Soares da Silva – Gerente de 
Mercado – SICOOB CREDROCHAS.
PROCESSO: Prot nº 8976/2009.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 125/2009

RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
aos interessados que retifi cou o Edital de Pregão Presencial nº 
125/2009, objetivando Aquisição de Sistema de Alarme com 
Circuito Fechado de TV, passando a abertura para o dia 14 
de Setembro de 2009, às 09:00 h. Credenciamento de 08:30 
às 09:00 h. no mesmo dia e local. Edital completo e retifi cação à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 130/2009

RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
aos interessados que retifi cou o Edital de Pregão Presencial nº 
130/2009, objetivando Fornecimento e Administração de Vale-
Alimentação por Cartão Magnético de Débito, passando 
a abertura para o dia 11 de Setembro de 2009, às 09:00 h. 
Credenciamento de 08:30 às 09:00 h. no mesmo dia e local. 
Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 26 de Agosto de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 27 de Agosto  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3471 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


